
Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

           ДЕТСКИЙ САД 

комбинированного вида № 100 

        ПРИКАЗ 

29.09.2023 №  52 

г. Комсомольск-на-Амуре 
 
 

Об организации дополнительных 

 образовательных услуг в 2023-2024 учебном году 
 

      С целью всестороннего удовлетворения образовательных потребностей 

детей и привлечения дополнительных внебюджетных средств для обеспечения 

и улучшения функционирования учреждения в соответствии со ст. 75 Закона 

Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Правилами оказания платных образовательных 

услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.09.2020г. № 1441, 

Постановления  администрации города Комсомольска-на-Амуре от  29.12.2022 

№ 2669-па «Об установлении тарифов на услуги, предоставляемые 

муниципальными образовательными учреждениями города Комсомольск-на-

Амуре», на 2023 год»,  на основании  лицензии  на право осуществления 

образовательной деятельности от «22»  июля 2015г., регистрационный № 

Л035-01286-27/00238144,  выданной Министерством образования и науки 

Хабаровского края, Уставом МДОУ № 100, решения педагогического совета 

протокол № 1 от 25.08.2023г. 

          

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в МДОУ д/с комбинированного вида № 100 с 02.10.2023г 

предоставление платных дополнительных образовательных услуг   за рамками 

Федерального государственного образовательного стандарта ДО. 

2. Утвердить перечень платных дополнительных образовательных услуг на 

2023-2024 учебный год: 

2.1. Социально- гуманитарной направленности: 

-  Подготовка к обучению в школе «Развитие графических навыков и 

подготовка руки к письму» 

-  «Лесная школа» (специальная психологическая учебная группа – для 

дошкольников подготовительных групп),  

-  «Фантазеры» (специальная психологическая учебная группа для 

дошкольников старших групп),  

-  «Веселый язычок» (специальная логопедическая учебная группа).  

      2.2. Физкультурно-спортивной направленности: 

- «Шахматное королевство» (обучение игре в шахматы)- с 15.09.2023г.,  

      2.3. Художественной направленности: 



- «Волшебный комочек» (тестопластика),  

- «До-ми-солька» (вокал) 

- «Юный дизайнер» 

- Пластинография 

     2.4. Естественнонаучной направленности: 

-  «Логик» (основы математического развития),  

    3. Утвердить перечень кружков (на бесплатной основе) в 2023-2024 

учебный год: 

3.1.  Туристско-краеведческой направленности 

- «Широка страна моя родная», 

3.2. Социально-гуманитарной направленности 

- «Светофорчик». 

4. Утвердить: 
- расписание занятий по дополнительным образовательным услугам на 2023-2024 

учебный год (Приложение № 1); 

- учебный план (Приложение № 2); 

- график работы педагогов (Приложение № 3); 

- план контроля за организацией и оказанием дополнительных образовательных услуг 

(Приложение № 4); 

- годовой календарный учебный график (Приложение № 5); 

- списки детей групп (Приложение № 6); 

- кадровое обеспечение образовательного процесса по дополнительным 

образовательным услугам (Приложение № 7). 

5. Реализацию платных дополнительных образовательных услуг 

осуществлять с 02.10.2023г. по 31.05.2024г.  

6. Реализацию платной дополнительной образовательной услуги по 

программе «Шахматное королевство» осуществлять с 15.09.2023г. по 

31.05.2024г. 

7. Педагогам, оказывающим платные дополнительные образовательные 

услуги и кружковую деятельность: 

7.1. Работать в соответствии с утвержденными адаптированными 

общеобразовательными общеразвивающими программами. 

7.2. Занятия проводить в соответствии с расписанием занятий по 

дополнительным образовательным услугам. 

7.3. Вести табель посещаемости детей. 

7.4. Табеля посещаемости и акты выполненных работ до 5 числа 

следующего месяца предоставлять заведующему ДОУ. 

   8. Оплату за предоставленные платные дополнительные 

образовательные         услуги начислять в соответствии с Постановления  

администрации города Комсомольска-на-Амуре от  29.12.2022 № 2669-па «Об 

установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 

образовательными учреждениями города Комсомольск-на-Амуре», на 2023 

год»: 
- Подготовка к обучению в школе – 101 рубль за 1 занятие. 

- Специальные психологические учебные группы– 191 рубль за 1 занятие. 

- Специальные логопедические учебные группы – 191 рублей за 1 занятие. 

- Тестопластика – 101 рубль за 1 занятие. 



- Пластинография – 60 рублей за 1 занятие 

- Обучение элементам ручного труда (юный дизайнер) - 60 рублей за 1 занятие 

- Развитие вокальных способностей – 120 рублей за 1 занятие 

- Обучение игре в шахматы– 77 рублей за 1 занятие. 

- Основы математического развития – 120 рублей за 1 занятие. 

 

 9. Заключить договора с родителями (законными представителями) на 

оказание платных дополнительных образовательных услуг. 

10. Инспектору по кадрам Мякининой Т.С. заключить трудовые соглашения 

с педагогами, предоставляющими платные дополнительные образовательные 

услуги. 

11. Ответственным за осуществление контроля за качеством оказания 

платных дополнительных образовательных услуг и кружков, за 

предоставление для родителей полной информации о реализации программы 

по всем видам платных дополнительных 

 
 


